★
If ̂

' INDEPENDÊNCIA
*  CÂMARA MUNICIPAL DE

DE UM NOVO TEMPO

REQUERIMENTO N9 075/2021

Senhor Presidente,

REQUEIRO uma vez ouvido esse altivo e soberano Plenário, em obediência às
formalidades legais inerentes a esse Egrégio Corpo Legislativo seja o presente
REQUERIMENTO encaminhado à Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e ao gabinete do Deputado Federal Domingos
Neto, no sentido de serem alocadas emendas para que posse ser realizado Projetos a
fim de tornar nosso município cada vez mais atraente aos investidores, bem como cada
dia proporcionar melhor qualidade de vida ao nosso povo.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

Encaminho para apreciação dos integrantes desta Casa Legislativa, presente
Requerimento, visando a promovera Pavimentação com asfalto e blocos Intertravados
na sede de nosso município.

Levar conforto aos pedestres e demais atletas que praticam caminhada, corrida,
ciclismo, patinação, e atualmente, usam a margem (acostamento e via de rodagem) da
BR226, transformando as práticas em fluxo de muita periculosidade, pois se arriscam
cruzando com veículos, caminhões e motos em alta velocidade. Nosso município há
muito precisa desse espaço construído para seus moradores. Se criaria um anel viário
num perímetro de Skm, levando mais qualidade nas caminhadas matinais, bem como
outras práticas, com o asfaltamento referente aos itens abaixo;

RUA FREI VIDAL, 522 - CENTRO, INDEPENDÊNCIA/CE - CEP: 63.640-000
CNPJ: 35.045.251/0001-77 [ FONE/FAX: [88] 3675.1538

Email: camaraindeps@hotmail.com

y  CÂMARA MUNICIPAL DE

INDEPENDÊNCIA
DE UM NOVO TEMPO

01 - 3,5 km de asfalto a serem distribuídos nas seguintes ruas e avenidas:

• Av. Eufrasina Mourão (0,8km);

• Av. João Câmpelo (Ikm);

•  Rua Júlio Bezerra (0,2k.m);

• Rua Alexandre Mourão Sobrinho (0,2km);

• Rua Coronel José Antônio (0,3km);

• Av. Raimundo Pacífico (0,5km);

• Av. Celi Feitosa (0,5km)

• Av. Josafá Fernandes de Olíveira(0,5km).

02 - Pavimentação em diversas ruas da cidade utilizando bloco pré-moldado

intertravado:

•  Rua Chiquinho Permênio {0,5km);

•  Rua Guiomar Feitosa(0,5km);

•  Rua Manoel Vieira Coutinho{0,5km);

•  Rua Júlio Bezerra(0,3km);

• Moisés Felismino do Vale (0,5km);

• Rua rua Luiz Campeio Mourão(0,5km);

•  Rua rua Aluízio Teixeira Martins(0,5km);

•  Rua Francisca Amélia Coutinho(0,5km)

Totaliza 3.6km de pavimentação.

03 - Construção de uma avenida duplicada na entrada da cidade;

04 - Pavimentação asfáltica nas avenidas:

• Maria Bonfim de Araújo;

• Dep. Alceu Vieira Coutinho.

05 - Construção de um pórtico simbolizando a entrada da cidade, sede do município.

06 - Construção de uma praça pública à margem da BR 226, facilitando acessos e

trazendo mais elegância e charme a nossa pequena e pobre cidade, e levando

aparelhamento público para a prática do fisiculturismo e demais exercícios físicos.

RUA FREI VIDAL, 522 - CENTRO, INDEPENDÊNCIA/CE - CEP: 63.640-000
CNPJ: 35.045.251/0001-77 | FONE/FAX: [88] 3675.1538

Emall: camaraindeps@hotmail.com

★
X  CÂMARA MUNICIPAL DE

INDEPENDÊNCIA
DE UM NOVO TEMPO

07 - Construção da passagem molhada que liga o distrito de Brilhante ao distrito de

Jandrangoelra^ facilitando os acessos de várias localidades a sede do município^ na
época das chuvas. 50m de passagem molhada e aterro de 500m em plçarra, para
concluir todo o trecho.

08 - Construção de uma passagem molhada sobre o sangradouro da barragem Cupim,
para encurtar o acesso do nosso hospital municipal à BR 226, tornando mais ágil as
transferências de pacientes, bem como o acesso geral de boa parte da população.
Quando se trata de atendimento de emergência, 01 segundo vale multo tempo. O
acesso atual, e único, cruza toda a cidade, passando por semáforo, cruzamentos,
trânsito, e demais obstáculos que atrapalham por muitas vezes a agilidade de nossas
ambulâncias. Mais 600m de asfalto por trás da parede da barragem, para concluir o
acesso total ao hospital, que ficaria com uma distância de apenas l,8km até a BR 226,
encurtando o trajeto e o tempo em mais de 50%.

09 - Construção de desvio da BR 226, para que deixe de passar por dentro da cidade,
diminuindo os riscos de acidentes provocados pelo alto fluxo de carretas e caminhões.
O desvio seria feito 3km antes da entrada da cidade, direita de quem vem de Pedra
Branca, na localidade de Boa Nova, passando por Mina, Campo do Rutilo, e circularia a
sede, passando por nossa pista de pouso (aeroporto municipal), acesso à barragem
Barra Velha (principal barragem de abastecimento da cidade) e retornando ao encontro
da BR 226, 3km após o fim da cidade.

10 - Construção de uma quadra poliesportiva no bairro Nova Betânia.

11-Perfuração de 50 poços artesianos, a serem furados por todo o município conforme
necessidade.

12 - Construção de uma grande estátua de Senhora Santana, no alto do horto (serra
acostada na cidade), bem como praça e pontos para atender os romeiros que sempre
procuram nosso município, inclusive beneficiando as "festas da padroeira" celebradas
todo mês de Julho, onde nossa cidade se torna ponto de encontro de conterrâneos de
todo país, que vêm celebra Senhora Santana, rezar, fazer promessa, pagar e festejar
nossa santa protetora. Escadaria e 2km de asfalto para chegar ao centro cultural de
romeiros que seria criado neste ambiente.

13 - Verba para se criar um parque industrial de nosso município.

RUA FREI VIDAL, 522 - CENTRO, INDEPENDÊNCIA/CE - CEP; 63.640-000
CNPJ: 35.045.251/0001-77 | FONE/FAX: [88] 3675.1538

Emall: camaralndeps@hotmall.com

*  CÂMARA MUNICIPAL DE

INDEPENDÊNCIA
DE UM NOVO TEMPO

Tal propositura tem como objetivo, a realização obras a serem realizados em nosso
município a fim de tornar cada vez mais atraente aos investidores, bem como cada dia
proporcionar melhor qualidade de vida ao nosso povo.

independência/CE, 20 de setembro de 2021.

Ciro Ij^eopoldo Coi^ínho
Vereador

das Sessões

APfíOVAOOPOR UNANIMIQ

RUA FREI VIDAL, 522 - CENTRO, INDEPENDÊNCIA/CE - CEP: 63.640-000
CNPJ: 35.045.251/0001-77 | FONE/FAX: [88] 3675.1538

Emall: camaraindeps@hotmail.com